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Žinios isz pasvieczio.
Prancūzija.

Prancūzai, kurie nuo laiko szimt- 
metines kares pasiliko amžinais ne
prieteliais Anglijos, su negirdėta 
iszkilme priiminėjo prezidentą Tran 
svaaliaus, Krueger’į. Ypacz dau g tru
ksimo pridarė paryžiėcziai. Kruegerj 
vaiszino pas savę prezidentas Lou- 

bet, parliamentas pervedė rezoliuciją 
simpatijos del būrų galvos ir tt. Žino
ma, kad Krueger atvažiavo į Euro
pą, jieszkot pagelbos, Europos vie- 
szpaty^cziųpriesz Angliją. SztaiPran 
cuzijos prezidentas, apart žodžių už
jautimo, nieko būrams nesuteikė. 
Jeigu kitos vieszptystės įsimaiszys- 
pasakė jis - ir mes jums padėsime.

Isz Paryžiaus Krueger iszvažiavo 
j Vokietiją, bet ten gavo žinią juog 
ciecorius Vilhelmas jo visai nepri
ims. Iszgirdęs tai, būrų prezidentas 
net apsiverkė ir iszkeliavo j Holan- 
diją.

Prancuziszkas parliamentas pirmo
je dienoje savo atidarymo pradėjo 
kabintis prie valdžios už visokius da
lykus. Monarchistai bei konservaty- 
stai užklausė, delko prezidentas ka
bineto Waldeck-Roussean iszdavė 
Belgijai anarchista Sipido, tą patį, 
ką Bruxelleje szovė į Walijos Kuni- 
gaiksztį (įpėdini angliszko sosto). 
Už valdžią stojo ir ją apgynė — so- 
cijalistai. Isz visųužmetinėjimų Wal
deck-Rousseau mokėję iszsiteisint ir 
pasiliko ant savo vietos.

Ministerija Waldeck-Ronsseau’o, 
atsižymi tuo, kad savo tarpe turi du 
socijalistu. Žinomas vadovas pran- 
cuziszkų kolektyvistų, Milleyrand 
yra ministeriu pirklystės ir pasirodė 
netokiu baisiu, kaip žmones jį sau 
perstatinėjo.

Iszpanija.
Judėjimas karlistų, kurs pirm ke

lių nedėlių, buvo dikeziai praplitęs, 
jau nusimalszino. Karaliszka kariu- 
menė lengvai sumuszė pasikėlėlius. 
Dabar valdžia tyrinėja, kas buvo 
kaltas sumiszimui. Don Carlos nu

barė savo szalininkus už tai, kad ne
mokėjo kelt bunta ir sugadino jo plia- 
nus.

Austrija.
Eina dabar ežia rinkimai pasiun

tinių į ateinantį parliamentą, kurs 
žada but labai trukszmingas, kausis 
czekai su vokiecziais ir galima spėt, 
parliamentas per tat nieko nenu
veiks, kaip nenuveikė nieko per 
pastarus trejus metus. Czekai reika
lauja, kad jų kalba butų sulyginta su 
vokiszka: vokiecziai prieszinasi. Au
strijoje nebus galo vaidams, kol ne
bus permainyta konstitucija, duodan
ti lygias tiesas visoms tautoms.

Tarp Austrijos ir Vengrijos kila 
vis didesni ir didesni piktumai. Da
bar abidvi vieszpatystes susipyko už 
naujus geležinkelius Bosnijoje ir 

I Dalmacijoje. Vengrija iszloszė, pa
sinaudodama isz vidurinių sumiszi- 
mų savo kaiminkos, ir Austrijoje 
vieszpatauja už tai didelis neužganė
dinimas. Rodosi, kad tos dvi viesz
patystes ilgai nesugyvens krūvoje. 
Jau ir dabar Vengrija iszderėjo mui- 
tinyczias ant Austrijos rubežiaus.

Vokietija.
Poznanians provincijoje, kur gy- 

I vena vieni lenkai, kaskart daugiau 
ir daugiau vokieczių brukasi į dva- 
siszkas seminarijas. Rugoje jie, kad 
jiems prisieina mokintis lenkiszkai.

I Iszeję isz seminarijų bus jie uolus 
platintojai germanizmo tarp lenkų. 
Jau ir dabar tai dvasia atsižymi pa
baigę lenkiszkas seminarijas vokie- 

' ežiai.
Transviuilius.

Būrai vis dar nepasiduoda an
glams. Pastarame laike pradėjo
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jiems labjati sektis. Vienoje vietoje 
jie [Kieme Į nelaisve 400 anglų ir 2 
kanuoles. Būrų esą tik 7 tukst., o 
vien<>g Anglija vis dar siunczia ka
reivius Į pietinę Afriką.

Generolas Raberts iszvažiavo na
mo. o jo vietą užėmė generolas Kit
chener, kurs pradėjo su būrais elg
tis teip, kaip kadaisiai gen. Weyler 
ant Kubos. Tas dar labiau erzina 
burtis. 

------------------ —------

Žinios isz Amerikos.__ %
Kongresą* ir prezidento Ltiozka*.

Panedėlyje, 3 d. gruod., atsidarė 
paskutinė sesije penkes deszimts sze- 
szto kongreso. Prie atidarymo liko
si perskaitytas prezidento laiszkas, 
perstatantis kaip vidurini teip ir už- 
rubežinį stovį Suvienytų Valstijų. 
Prezidentas raszo, kad musų szalis j 
per pereitus metus turėjo grynų inė- 
jimų netoli 80 milijonų dolerių: inė- 
jo pernai į vieszpatystės kasą (ne
skaitant paczto inėjimų) 567,240,851, 
89, iszėjo 487,713,791,71 - pasiliko 
kasoje 79. 527.060.18. Ministeris fi
nansų tikisi, kad ir per bėganczius 
metus kasoje pasiliks tiek pat, jei 
nedaugiau. Per pastarus penkeris 
metus Suv. Valst. turėdavo tik defi
citą, kurs nuo 1894 iki 1899 m. isz- 
neszė didelę sumą 283,022,991.14.

Akyvaizdoje tokio gero stovio 
įždo, prezidentas pataria numuszt 
ant 30 mil. vidurinius inejimus, pa- 
einanczius nuo teip vadinamų kares 
mokesczių (war tax 93), uždėtų laike 
iszpaniszkos karės.

Prezidentas atkreipia toliau atydą 
ant to, kad nors užrubežinė Valstijų 
pirklystė pernai dikcziai pasididino 
(iszneszė ji suvirsz du bilijonu dol.), 
vienog tik 9 procentas laivų, ką ve
žioja pirkinius per vandenį, buvo 
amerikiszki, - dėlto pataria kongre
sui nuspręst suteik kumpanijoms pi- 
nigiszką paszalpą, kad susitvertų 
tvirta Amerikos pirkliszka laivinė.

Toliaus prezidentas, paminėjęs 
,,trustus”, kuriuos reikią suvaldyt, 
praszo kongreso padidint ant visados 
reguliariszką armiją iki 100.000 ka
reivių (dabar yra 65 tukst, regulia-

riszkų ir 35 tukst. liuosnorių. Mc
Kinley placziai raszo apie savo po- 
lytiką Kynuose, ant Philipinų, Ku
bos ir Porto Rico.

Prezidentas reikalalauja teippat 
padidinimo kariszkos laivynės, įvedi
mo gromatneszių po farmas ir kitų 
smulkesnių daiktų.

Nicaraguos perkasas.

Amerikieczių akys atkreiptos da
bar ant kongreso. Ką jis padarys su 
Nicaraguos perkasu? — klausia ne
ramiai yankee. Tiek jau metų lau 
kiame dovanai, kad kongresas pra
dėtų visų geidžiamą darbą, bet per
kaso kaip nėra, teip nėra.

Žinoma visiems, kad perkaso lig- 
sziol nėra vienatiniai dėlto, kad di- 

1 dėlės geležinkelių kumpanijos jo ne
nori, nes padarius perkasą, susima
žintų jų pelnas. Toks įsimaiszymas 
didei sukėlė žmones priesz geležin
kelius, teip kad sunku jau bus pa
pirkt kongresą ir reikia tikėtis, kad 
jei ne ant szito, tai bent ant ateinan- 
czio kongreso Nicaraguos perkasas 
bus užtikrintas.

Apskaityta, kad kasztuos jis apie 
200 mil. dol. Pastatyt jį ims 10 me
tų.

Per Panamos susmaugą daromas 
yra kitas perkasas, pradėtas dar 
Lesseps'o ir ans kasztuos ant 58 mil. 
pigiau, nekaip projektuojamas Nica- 
ragujinis; be to bus trumpesnis, tu
rės mažiau damų ir tt. ' Prieszininkai 
Nicaraguos kanalo sako, kad jeigu 
kast kanalą, tai velyk nupirkt aną 
pirmutinį, Bet ežia pasirodo beda, 
nauja panamiszka kompanija nenori 
parduot savo tiesų, o prie antro per
kaso Amerika gauna pilną valią ant 
savo locnasties. Be to, antras, per
kasas guli daug areziau prie Suv. 
Valst., nekaip panamiszkas.

Immigrncija.

Kamisorius immigraeijos Powder 
ly pranesza kongresui, juog pernai 
(fiskaliszki metai baigiasi 30 diena 
birž.), iszviso atėjo į Suv. Valstijas 
448,572 imrrigrantai: vyrų 304,148, 
moterų 144,424. Isz jų nemokanezių 
skaityt nė raszyt buvo 93,576. Ne
priimta į Ameriką 4,246 1 jų buvo 
idijotas, 32 beproeziai, 2,974 pavar

gėliai, 393 ligoti, 4 prasikaltėliai, 
833 kontrakto darbininkai ir 7 mote
rys, atvesztos del nemoraliszkų sie
kių.

Apskritai emigracija isz visų kra- 
sztų pasididino, bet daugiausiai isz 
Japonijos, teip kad Powderly praszc 
net kongreso, kad susiaurintą japo- 
nieczių ateivystę.

Tarp ligonių, kurių nepriėmė : 
Ameriką, buvo 19 lietuvių.

Moterų balMvimas.

Isz 45 Amerikos valstijų tik ketu
riose moterys gali balsuoti prie rin
kimų. Jomis yra: Utah, Colorado, 
Wyoming ir Idaho. Kad moterys 
likosi prileistos prie balsavimo, dau
gelis vyrų spėjo, kad jos pridarys 
daugelį juokų, — tuo tarpu jokių 
juokų nebuvo. Wyoming’o demo- 
kratiszkas kandidatas ant kongres- 
mano, J. C. Thompson, buvo, ba
dai, iszsitaręs, kad moterių balsus 
,,lengviausiai gaut, lengviausiai už- 
laikyt, ir lengviausiai susukt”. Mo
terys jam už tokį paniekinimą skau
džiai atkerszyjo: Thomson netik ne
perėjo, bet dar pasiliko ant 800 bal
sų užpakalyje gavusių mažiausiai 
balsų.

Vienog moterys pridaro ir szposų. 
Pavyzdin, Coloradoje szįmet balsavo 
86,943 moterys, o 1896 m. tik 46, 
720. Be abejo, ir politika, ypacz si
dabro klausimas, loszė rolę prie to
kio pasidauginimo moterių balsų, 
bet yra teipgi tikra, kad moterys sa
vo balsais norėjo sumuszt senator; 
E. O. Wolcott’a užtai, kad jis.......
persiskyrė su savo paezia, su kuriai 
simpatizavo visos Colorados mote
rys.

Valstijoje Utah kandidavo ant po- 
siuntinio į legisliaturą prezidentka 
Moterių Demokratiszkos Lygos, bet 
ji gavo teip mažai balsų, kad pasiro
dė, juog daugumas paežių moterių 
ėjo priesz ją.

Isz Lietuvos.

Kuratorijos blaivybės lietuviszko- 
se gubernijose, kad atitraukt žmo
nes nuo girtuoklystės, buvo pradėjo 
rengti teatrėlius. Bet likosi patemy
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ta, kad ant jų neina miesczionys ne 
sodiecziai, bet vieni tik žydai. Per 
nai tokius perstatymus dare Vilniuje 
prie szv. Jurgio skvero, bet kas isz 
to, kad krikszcžionys ant jų nevaik- 
szcziojo, o nuo žydų po perstatymui 
per pusadyuį negalima buvo persi- 
stumt ant skvero. Nuo to laiko val
džia pasiryžo pamest teatrus ten, kur 
gyvena žydai.

Nepasisekimas teatraliszkų persta- 
Itymą guli ne tame, kad ant jų vaik- 
Iszczioje žydai, bet jų tendencijoje.
■ jeigu valdžia juos butų dariusi lietu 
Iviszkoje arba lenkiszkoje kalboje 
■(gyventojai Vilniaus ir kitų Lietuvos 
■didesnių miestų neszneka jau lietu- 
Iviszkai), ir nebūtų norėjusi per juos 
■lietuvius maskolint, be abejo teatrai
■ butų buvę pilni krikszcuionių, o ne 
■žydų.

I Ant trepu bažnyczios szv. Teresos
■ (Vilniuje) atsitiko nemeilus dalykas. 
■Antanas Skaszkauskas ir Dominika
■ Ramanauskiute ėjo isz bažnyczios
■ nuo szliubo. Prie durių lauke jų My- 
I balina Keruliute su bonka vitrijolio 
[rankose. Kad jaunavedžiai pasirodė 
lant trepu, Keruliute apliejo jous de- 
Iginancziu skystimu ir baisiai nutvil- 
Ikėno, teip kad jauna pora likosi pri 
■versta važiuoti in szpitolę, o ne ant 
■veselijos.

Insteigtos valdžios monopolinės 
■aardavinyczios svaiginanczių gėri
mų nesiseka, Sodžiuje Biesiady
■ Szventininkų pav., Vilniaus gub.) 
■rrižiuretojas pardavinyczios Paulius 
■Brabro pasilaikė sau 679 rublius. 
■Patyrus tai valdžia atsiuntė rinkėją

^enskį, kurs apsinakvojo pardaviny- 
:zioje. Bobro pavogė jam revolverį 
r 3 tukstanczius rublių. Ant rytojaus 
lobro pinigus sugrąžino, bet su re
siveriu nuėjo į tvartą ir nusiszove.

Panaszųs apsivogimai prižiūrėtojų 
nonopolinių pardavinyczių pasitai- 
tokas kart daugiau.

8 d. Spalinio įsikūrė Kaune Ūkės 
draugystė, prie kurios prisiraszė į 
00 žemininkų. Ant susirinkimo bu- 
ro teippat p, Budbergiene, savininkė 
nokslainės auginimui sodžių gaspa- 

dinių J1 miszke]yje, ties Panevėžiu. 
Praszė ji susirinkusių atsilankyt pas 
ją ir nuspręst, ar mokslai ne reikalau
ja kokių pagerinimų. Komisija ap
žiūrėjimui tapo iszrinkta.

Susideda ji isz kunigaikszczio B. 
Oginskio, Vlad; Meisztavicziaus, 
Jono Gruževskio, Kaz. Svionteckio 
ir Prane. Konczos.

Ant to paties susirinkimo, likosi 
i.-zrinkta komisija apdirbimui pama
tų, ant kurių gali įsikurt draugystė 
apsisaugojimo nuo ugnies. In ją įėjo 
pp: Bartkeviczius, Jonas GružeVSkis, 
Juoz. Montvila. Al. Meisztaviczius 
ir T. Stonima.

Visoje Vakarinėje Maskolijoje, 
pradedant nuo Rygos ir Liepojaus, 
per Kauną ir Lodzių iki Varszavai 
žydiszki, vokiszki bei lenkiszki fabri
kantai nepriima nė vieno maskolisz-
ko darbininko. Kaune vokiszki fa
brikantai apsieina su maskoliais tęip, Į 
lyg tai butų Berline. Be to fabrikan
tai užleido brudais Nemuną, o vie- 
nog Vieniarskiui, kurs apsiėmė Kau
ne įvest-vandeninyczias, _ pavelyta 
imt vandenį isz Nemuno.

Tai pranesza ,‘,Pieterburgskija 
Viedomosti”.

Isz lietuviszku dirvų 
Amerikoi>

Cleveland, Ohio. Nors ir 
keletas kuningų mus parapijoje prabuvo, 
bet tame tarpe nieko nenuveikėme, da- 
bargi czion lietuviai ant tikro sukruto, 
ir nupirko lotus statymui bažnyczios ant 
kampo Organ ir Perry ulyczių; žemė to
ji turi 100 pėdų ploczio ir 152 pėdos ilgio 
kasztuoja 4700 dol. dar įmokėjo 1400 dol.

Tame darbe buvo keletas ypatų norin- 
czių trukdint, bet viskas nuėjo ant gero, 
nes žemė gana geroje vietoje apipirkta, 
ir dabar tikisi czion lietuviai gauti gerą 
kunigą, ir neužilgo pradėt statyti bažny- 
czią. K. Žv.

Brooklyn, N. Y. Sutvėrėme 
czion draugystę po vardu: Kunigo Dauk- 
szos Knygynas ir nutarėme prisiraszyt 
prie S. L. A. ir czarterį nuo jo paimt.

Musų Draugystės konstitucija yra to
ki:

1. Mieris Draugystės yra platinti tarp 
tautieczių skaitymą knygų, kad tokiu bu
do juos apszviesti.

2. Prigulėt prie Knygyno gali kiek
vienas lietuvis doro gyvenimo nuo 12 iki 
50 m. amžiaus.

3. Kiekvienas sąnarys turi mokėti 10c. 
Į ant mėnesio ir tie pinigai eina‘ant supir

kimo knygų ir kitų Draugystės reikalų.
4. Sąnariai skaito knygas dovanai, liet 

neprigulįntieji prie Draugystės moka po 
5 c. ant sanvaitės ir sudeda du doleriu 
kaucijos.

5. Sąnarys neturi tiesos duot knygas 
skaityt prie draugystės neprigulintiems.

6. Sugadinęs arba pametęs knygą turi 
užmokėt jos vertę.

7. Visi sąnariai prigulės pri Susivieny- 
mo L. A.

8. Knygos teip sąnariams, kaip ir sve- 
■ timiems bus dalinamos szioso dienose: 
1 Nedėlioję nuo 4- iki 7. 30 po piet, Seredo-

je ir Subatoje nuo 7 iki 9 vakare.
In komitetą iszrinktos szios ypatus: 

Prezid. kun. Dr. V; Varnagiris 243 Roe
bling st.; kasierius ir knygius Juozas 

l Lankeviczius 243 Roebling st.; sekreto
rius Silvestras Vencius 677 Driggs Ave.

Sąnariai; Kazimieras Brusokas, Myko
las Szvermickas, Petrss Akuceviczius, 
Izidorius Stankaitis, Kazimieras Kruszin- 
skas, Antanas Meszlys, Juozas Jaudegis, 
Juozas Kundrotas, Adolpas Kubilius.

Silvestras Vencius sekretorius.

Padėkavonė.
Susivienyjimo L. A. lOta kuopa Phila- 

delphijoj Dainorių Draugystė isztariame 
szirdingą aeziu mus guodotinai tautietei 
Bronislovai Saldaraitei (Zaldariutei) isz 
Philadelphijos už pankavimą moteriszko 
laikrodėlio ant iszloszimo del naudos mus 
Dainoriszkai l>ei teatraliszkai Draugystei.

Toji auka atneszė draugystei pelno 
$39.70 už ką dar kartą isztarem atjauezen- 
cziai tautiszkumą mus draugei, visa drau
gystė kuoszirdingiausią aeziu!....

Komitetas Dainoriszkos Draugystes.

Lietuviai svetur.
Paryžiuje 7 dieną Lapkriczio 

pasimirė lietuvis Valerijonas 
Janczevskis, rubsiuvys; 40 m. 
senas. Mirė isz nelaimingo atsitikimo. 
Nupuolė savo gyvenime nuo trepu 
į kelnorę szesziu metru aukszczio, ir 
teip sunkiai susižeidė, kad veik nu
vežtas į hospitolę, pasimirė. Palaido
tas tapo ant kapų Saint Onen, 11 d. 
Lapkriczio. Paliko paezią ir du vai- 
kucziu. Jo myris sumažino ir teip 
jau menką Paryžiaus lietuvių būrelį. 
A. a. Janczevskis buvo sąnariu drau-



gystes ,,Želmuo.‘‘
Paėjo a. a. Janczevskis isz Žemai 

tijos. Prasilavinęs kiek kriauczystej 
namieje, atlankė Latviją, oisztenais 
kad gerai iszmokti savo amatą, nu
vyko į Paryžių isz kur po kelių metų 
pargryžo namon, parsivežddms di
plomą, kaipo mokytinis pabaigęs Pa
ryžiaus kriaucziszką akademiją* Par- 
važevęs apsigyveno Rygoj kur uždė
jo didelį kriaucziszką fabriką. Tuomi 
tarpu Rygoj pradėjo plėtotis lietuvi- 
szka ydeja. V. Janczevskis pasiliko 
lietuvių darbininkų vadovu. Suorga
nizavo Rygoj paslaptas lietuviszkas 
draugystes ir dalino lietuviams laik 
raszczius, kuriuos maiszais ir vežimais 
gaudavęs isz užrubežės. Per iždavėjy- 
stę vienok tūlo judosziaus lietuvio, 
buvusio savo draugo. Maskolių su
imtas, tapo pasodintas į kalėjimą, o 
po smarkaus tyrinėjimo iszsiunstas 
antpasilenijųį Nižnij Novgorod. At
buvęs posilenijas, likęs po palicijos 
priežiūra Janczevskis sprūdo į užru- 
bežį apsigyveno Paryžiuje, kur ir pa
simirė.

Kriaucziszką amatą jis pažinojo la
bai gerai ir rengėsi paraszyti: kny
gelę apie Kriauczystę dėl lietuvių, 
bet mirtis nedaleido. Amžiną atsilsį 
dusziai to gero lietuvio! Z . . .

Yvairios žinios.

Atsitikimas Okocine.
Akocinė, ties Bochnia, Galicijoje, 

p. Goetz turi didelį bravorą. Nese
niai į Goetzo kanceliariją, esanczią 
bravore, atėjo du jauni vaikinai: 
vienas auksztas be barzdos ir ūsų, ki
tas žemesnis su juodais ūsais* Goetz 
tada sėdėjo prie bjuro.

— Su kuom man prisieina kalbėt? 
paklausė savininkas bravoro.

— Esame iszsiusti tautiszkos val
džios (rząd narodowy ) —atsakė jie 
neiszreikszdami savo vardų. — Ren
kame mokesczius uždėtus tos val
džios ant gyventojų kraszto. Atėjom 
atimt nuo tamistos pusę procento no 
jus turtų, t. y. 30 tukstanczių karūnų. 
Mano draugas — pridūrė auksztasis, 

rodydams ant savo kumpano — yra 
,,paruczniku” tautiszkųžandarmų.

-- Ant ko renkate piningus? — 
paklausė Goetz, ižgirdęs tokius kei
stus daiktus.

— Ant patrijotiszkų reikalų —at
sakė pasiuntiniai — ant pakėlimo 
pramones ir pirklystės, bet pirm vi
sko ant atgyjimo liuosybės.

Po trumpos tolesnes sznekos, Go
etz, kuriam pasirodė ,, patrijotiszkie 
reikalai neužvelgtinais, pasakė:

— Nežinau jokios tautiszkos vai 
džios, ir mokesties nemokėsiu. Vie 
nok galiu jus sziuo tuo suszelpt ant 
kelio ....

Czia jis prispaudė guziką, esanti 
ant biurkos ir atėjusiam tarnui, liepė 
paszaukt inspektorių T. Narzymskį, 
kurs paprastai dalindavo paszalpas. 
Bet vos tik tarnas iszejo isz kamba
rio, tuojau viskas atsimainė- Vienas 
isz ateivių suszuko:

— Niekas czion neįeis ir tamista 
isz czia neiszeisi!

Tuo tarpu prieangyje, į kurį du
rys buvo atdarytos, pasirodė Na- 
rzymskis.

— Pone parucznikai, atsistok prie 
durių! — praskambėjo paliepimas. 
Ir abudu sieke rankomis į kiszenių.

Goetz, matydamas, kad turi reika 
lą su nebile kokiais užpuolikais, nu
stūmė „paruczniką” į szalį ir iszėjo-į 
prieangi, isz kurio vedė durys į kan
celiariją direktoriaus. Iszbego paskui 
jį paruczniko draugas ir antrame jau 
kambarije szovė isz revolverio, kul
ka vienok nepataikė ir iszlindo į ad- 
veriją.

Tuo tarpu prie kanceliarijos durių 
ėjo kova. Narzymskis vyras stiprus, 
suėmė ,,paruczniką“ pusiau ir laikė 
už rankos, kurioje ans turėjo revol
verį. Laike tos kovos kitas užpuoli
kas szovęs į Coetzą, atsigręžė prie 
Nomrzynskio ir szovė į jį du sykius. 
Pirma kulka nuo kauszo, antra patai 
kė į ranką. Tada užpuolikas numetė 
revolverį ant žemes ir ižbėgo karido- 
rium laukan.

Ant balso szuvių subėgo oficijal's- 
tai ir suėmė „paruczniką“. Atrado 
pas jį apart revolverio, dar iszgalai- 
stą sztilietą.

Už kelių dienų suėmė visus dali nį- 
kus užpuolimo* Buvo jais: A. Kędzio- 
ra mokintojas pradinių mokslainių; 
Juoz. Cižak, teipgi mokintojas; Teo- 
fil Sikora, mokintinis VII klia. Tar
navęs gimnazijos (jis tai szaudė isz 
revolverio ) ir Stan. Stylinskis sūnūs 
mokytojo pradinių mokslainių.

Kaip pranesza ,,Nowa Reforma“, 
pora dienų priesz užpuolimą, Tarna- 
woje pas tūlą Siennickį, atsibuvo su
sirinkimas jaunų vaikinų, ant kurio 
tapo užmegsta slaptinga „organiza 
cija” susidedanti isz 14 ypatų, ir isz- 
rinkti 4 žandarmai surinkti aną „tau- 
tiszką mokestį,,. Sąnariais „organi
zacijos“ buvo mokintiniai gimnazijos 
mokytojų seminarijos ir keli mokyto
jai pradinių mokslainių.

Nereikalaujame aiszkint, kad „or
ganizacija“ ir rinkimas mokesczių su 
revolveriais rankose, yra vaikiszkas 
darbas. Kas sugundė nepribrendu
sius vaikėzus loszti rolę Kalabrijos 
banditų? — nežinia. „Dziennik Po- 
znanski“ meta bėda ant slaptingų 
laikraszczių ir brosziurų, ypacz ant 
nežine kur iszeinanczio laikrasztėlio 
„Pochodnia“.

Klausimas Spaudos.

„Pravitelstvenny Viestnik“ 191 
numerije 23 d. Augusto (5 Septem.) 
1900 m., straipsnije „Žinios ir pada 
Vadimai spaudos dalykuose“, paduo
da siifaszą visų dramatiszkų veikalų, 
perstatyti nuo 1 d. Augusto (Rugp.) 
1900 m. maskoliszkoj , vokiszkoj, 
francuziszkoj, latviszkoj, estiszkoj ir 
finiszkoj kalbose.

Tarp to suraszo, gale, randame 
daleistas perstatinėti ir dvi lietuvisz
kas dramas:

,,. Dėdė atvaževo. Komedija vie
noj veikmeje. Sutaisyta pagal lenki- 
szką.

2. Ponas ir mužikai. Drama sze- 
sziose veikmese. Paraszė Aleksandra 
Gužutis“

Antgalvius tų dramų iszraszom isz 
„Pravytelstvenny Viestnik“ neper
taisydami raszybos. Akyva tai, kad 
antgalviai ten užraszyti loty- 
n i s z k o m i s literomis.
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Ponas ir mužikai A. Guzuczio yra . 
spaudinti užrubežei lotyniszkoms li
teromis, Akyvas dalykas ar ją mas
koliai per rubežių įleis?.

Isz Tilžės gauname tokią žinią: Po
nas Szenke, Tilžės lietuviszkų knygų 
spaustuvininkas, szią vasarą gavo ži
nią isz Petrapiles nuo savo pažysta
mo, intekmyngo Peterburge ureniko, 
kad jis (tas urednikas) tikisi lietuv
ninkai netrukus atgausę spaudą Ma- i 
skolijoj.

Dimnas tastamentas.
I. B. Clayton, sūnūs garsaus par

lamente Anglijos buvusio sąnario, 
parasze; dviems savo dukterims tas- 
tamente po $700,000. Piningai ga
lės būtie iszmokami tik tada, kada 
dukterįs turės po 35 m. amžiaus. 
Clayton'as tastamente padėjo apru- 
bežiavimą tokį: jeigu bent kuri isz- 
tekes už žydo arba už amerikono, 
trotija tiesas gauti užraszytus tėvo 
piningus.

Prisiektųjų sūdąs 
Kuboje.

Pagal paliepimą jeneral-guberna- 
tariaus tape Kuboje užvestas prisiek
tųjų sūdąs, teipos gi paskirta komi
sija vieszpatystes ir bažnyczios; toji 
komisija svartys kvestiją savasties 
bažnyczių Kuboje.

Reikalauja atlyginimo.
Jenerolaliszkas Suvienytų Valsti

jų konsulis padavė randui Morocco 
pareikalavimą iszmokesties $5,000 
užnužudintą Marquso Zaru Liepoje 
szio meto.

Rėdąs maskoliszkas rūpinasi, ydant vi- 
soi platybei monarchijos rusiszkos, viesz-

Naudokitės isz progos.
Kas prisius $1.25 tas aplaikins 30 pui

kių popierų gromatoms raszytie, su pui
kiom dėl kiekvieno sįono pavinczevo- 
nėm apskaitymais, ir naujai isz Paryžiaus 
pargabentam kvietkom skubinkitės, nes 
tik priesz Kalėdas tokios bus gaunamos. 
Kurtus prisiuntimo mes pats apmokame. 
Adresuokit teip W. Kudarauskas,

Box 234 Lawrence, Mass, 
Neliūskit markemi. 

patautų vienokios tiesos; o jais padava-, 
dijant vien prilygina tik prie gyvenimo 
rusiszkujų žmonių ir jų iszligų.

Kitus gi žmones gyvemmczius po glo
ba Rusijos, visai tartum Į eilę gyvenau 
ežių nerokuoja, prirodinėja jiems prie-! 
žastis tokes, kas visai heprilygsta reika
lavimams szalies, iszsitobulinimui kultu- 
riszkam ir pramonystei. Net pats kun. 
Imeritinskis savo “Memoriale” kalba:

Teisdavystę abelniszka apie greitybę 
ir priskubinimą pramonės, rūpinosi vi
ską prilygint prie iszligų rusiszkų.

-- —----»---------------

Atsakymas.
S. L. A. Sąnariui kurs piesze 48 num, 

“Lietuvos” ant 2 puslapio po antgalvlu 
‘‘Susivienijimo reikaluose”.

Mes ne ką galime sakyti kadą margius 
randa kaltenybę ant szeszėlio, ir jis isz- 
tikrujų szeszėlį palaikydama už gyvą ko
kį jo niaprietelį, kad zurza tai zurza; to
dėl negalėdami sąnariui vales jo zurzėji- 
mo sulaikyti, nedyvijam kad ir ant sze
szėlio zurza. Polemikos su užsislėpėlių 
pravarde, niekad neturim reikalo vari 
net. T. Astramskas.

Isz Susivienijimo dirvų.

Susivienyjimo L. A, kasos sto
vis.

Shenandoah, Pa. Spalinio 25, 1900

Peržiurėjų Susivienyjimo L. A. sekre
toriaus ir kasieriaus knygas įeigos ir isz- 
eigos nuo 14 iki 15 seimu atradome kasos
stovį sziteip:

Nuo 14 seimo liko kasoje $2,623,39.
Kasierius įėmė nuo 14 iki

15 seimo $4,197,35
Ant 14 seimo likosi nuo per 

žiūrėtojų kasos nepriskaitytn 
aukos ant a. a. kn. A. Burbos 
paminklo $335,68

Sykiu $7,156,42
Kasierius iszmokėjo nuo 14 

iki 15 seimo viso 13,670.48

Yra kasoje $3,485,94

“Tėvynė” negalėjo iszeiti isz prie 
žasties perkraustymo spaustuvę isz Ply
mouth į Philadelphia kaip kad XV Sei
mas nutarė. T. Astromskas.

Mrs. Hamel.
Geriause dresmeikė, siuva naujausių 

madų dress gražiause ir pigiause, dėlto 
lietuvaitės katros norit turėt grąžei siu
tą dresę, neužmirszkit kur gyvena.

Mrs. Hamel 209 Baik st. Waterbuyr. Conn.

Isz tos sumos paskolinta yra: 
p. Danisevicziui $934,37 
p. Graicziunui $100,oo

$1,034,37 $1,034,37

Pas kasteriu yra pinigais $2,451,57
Isz tu pinigu priguli:
Stipendijei vardan kn. Burbos $25,oo 
Emigrantų namo fondas ant

žemlapio $17,46
Brooklyno parap. aukos ant

vėlavos $6,50
P. T. Astraroskui yra iszduota ant zo- 

posto prie spaustuvės reikalų $17,20, kū
rinos sugražins p. Astr. kasieriui, ir tada 
bus kasoje pinigais $2,468,77.

Metinė įeiga už iszeigą buvo didesnė 
ant $526,87.

Už „Tėvynę” Susiv. L. A. organą yra 
iszleista nuo I Sausio iki 1 Lapkriczio 
1900 m. $968,32.

„Tėvynės” spaustuvė, pagal knygas 
p. Astramsko, už visokius daiktus (par
duotas knygas, spaudinimą tikietų, kon
stitucijų ir tt.) nuo 1 Sausio iki 9 Spali
nio 1900 įėmė $164,86.

Iszleido per tą laiką, ant visokių maž
možių (už pacztą, plunksnas, žiburį, lank
stymą ir tt.) $164, 65.

Peržiūrėdami visas rokundas ir kvitas, 
atradome tulus iszmokėjimus, kurių nesu
pratome.

Ir teip:
Antanui A. Jociui į Philadelphią, 30 

Liepos 1900 m., tapo užmokėta $15,oo už 
kliszas (paveikslus), nepaminėta kokias, 
kur nebuvo bilos nuo kliszų darytojo, bet 
tiktai Jocio.

Jocis kliszų juk nedirba?
(Kliszos „Tėvynių” 4 metų apdarimo 

per p. S. Masickį del Paryžiaus parodos.)
P. T. Križinauckui užmokėta už mana- 

džeriavimą per mėnesius Spalinį, Lapkri
tį ir Gruodį 1899 metų, po $5,oo už mene
sį. Viso $15,oo. x*

Peržiūrėdami p. Kryžinaucko rokundas 
atradome, kad jam tapo užmokėta už sta
tymą kiekvieno „Tėvynės” numerio, ko- 
rėklų skaitymą ir visokius ekstra darbus, 
kaip parodo jo rokundaszi 18 Lapkriczio 
1899 m. ir visos kitos jo rokundos.

Jeigu už kiekvieną ekstra darbą yra už
mokėta, tai už ką mokėta ta $15,oo už 
„manadžeriavimą” per tris mėnesius, kas 
tapo atlikta tam manadžeriavimo laike?

P. T. Križinauckui, 4 Gruodžio 1899 
m. tapo užmokėta $6,20 ką jis isz „savo 
locnų pinigų parpirko ant visokių maž
možių mėn. Novembario”.

Kas tapo nupirkta, nėr jokių žinių.
P. T. Astramskas, 12 Balandžio 1900 

gavo nuo ii. Radzevicziaus $12,70 už ap
garsinimą „Tėvynėje” ir niekur ta neįra 
szė.



Kad p. Astramskas pinigus priėmė, yra 
czekis.

Mums vėl buvo nesuprantama „Tėvy
nės” spaustuvės knygos užraszai, kur yra 
nuo tūlų darbų, apgarsinimų ir prenume
ratos nutraukti nuoszimcziai.

Ir teip:
P. V. Chmieliauckas isz Shenandoah, 

Pa. užmokėjo $12,oo už apgarsinimą 
„Tėvynėje". Nuoszimczių nutraukta 
$3,60. Sumon priskaityta tik $8,40.

V. Jaruszauckas (neparodyta kur) už
mokėjo $1 ,oo prenumeratos.isz Nutraukta 
30 et. Sumon priskaityta 70 et.

Už „Motinėles” konstituciją gatitaj 
$lo,oo. Nutraukta nuoszimczio $4.50. Į 
Sumon priskaityta tik $10,50.

Tokių nutraukimų nuoszimczių yra ke
liolika.

Delko tie nuoszimcziai yra nutraukti, 
mums buvo nesuprantama, nes ten pat 
nuo kitų darbų, apgarsinimų ir prenume
ratos nėra nieko nutraukta?

Visi iszmokėjimai yra patvirtinti nuo 
Susiv. L. A. prezidento, kun. A. Kaupo.

Susivienyjimo sekretoriai, p. T. Križi- 
nauckas ir p. T. Astramskas, knygas ve
dė ne tvarkoje.

T. Križinaucko sekretorystes laike yra 
kelios vietos paraszyta ir paskui iszsku- 
sta.

T. Astramsko laike-gi, paraszyta, pa
skui ant virszaus užlipinta popiera ir ant 
tos paraszyta, kur centraliszkos knygos 
turi būti czystos.

Esant per dideliam darbui peržiūrėjime Į 
kasos knygų per Seimą, tapo atidėta ant j 
paskiaus, ir savo patėmyjimus negalėda-i 
mi perstatyti Seimui, perstatome juos 
dabar visiems Susiv. sąnariams per orga
ną „Tėvynę".

Peržiurėtojei knygų:
P. Mikolainis.

% W. Rynkiaviczius.
* **

Nuoszimcziai nenutraukti nuo tų pini
gų, kuriuos kas apmokėjo vien tik nusiun 
tus bilą, o jaigu kur reikėjo iszkalekta- 
vot važiuot, nuo tų. pagal nutarimą cen 
traiiszko komiteto 1899 m. Gruodije m. 
nutraukta nuoszimcziai.

Yra ir dabar dą skolingu už apgarsini-į 
mus; savais kasztais važiuot nieks nepano-1 
rėš.

Už apgarsinimą Radzevicziaus, yra į- 
traukta 7 dol., bet kaip užsipynė $5,70' 

negalima atsimyt, prisieis damoket.
Križinauckas nuo seimo XIV nelikęs 

sekretorium, būdams tik zeceriu, atsisa
kęs buvo visai prižiūrėt spaustuvę jaigu 
nemokėsim ant menuo po 5 dol. tad cen- 
traliszkas komitetas jam mokėjo ik atva
žiavo j Plymouthą T. Astramskas po 
5 dol. ant menuo už dažiurėjimą spaustu
vės.

A. Jociui bilaisz Pensylvania Elektro 
Photo - 'Type Engraving Co. ižduota ir 
užmokestis $15/>o pakvitavota teip:

7 — 28 — 1900.
Received payment Gatchel & Manning 

Philadelphia, Pa.

PP. Peržiurėtojei knygų S. L. A. teip 
atsargiai, teip akyvai betyrinėdami ir be 
rokuodami knygas, nesijuto: kad paliko 
neprirokuotus net 82 dol. 26 c. apie ku
riuos iszvažiuojant p. Mikolainiui isz 
Plymouth j Shenandoah, aiszkiai paro
džiau net popiera uženklinau.

Parvažiavus nuo revizijos matydamas 
kad paliko 82 dol. 26c. neprirokavę, pra- 
sziau juos kad prirokuotų.

Buvo tai aukos.
T. Astramskas.

IŠ KELIONĖS PO EUROPA.
Paraše Kun. J. lilinskas.

/Paryžius ir Paroda.

Mislis intaisyti ant visasvietinės Paryžiaus Parodos lietuvis 
ką skyrių buvo pakelta veik, kaip tik francuzai padavė paro
dos užmanymą.

Kaip šiądien pamenu, 1893 metuose, bevalgant kučią p. A. 
Milukas pradėjo svajoti apie lietuvišką panalą.

Ir mums lietuviams, tarė jis, reiktu Paryžiuje pasirodyti.
— Žinoma, sakau, dėl prisirengimo laiko turime j valias- 

Galime tuoj atsiliepti per laikraščius, o kad darbą sutvirtint, 
uždėkime draugystę, į komitetą priimkim ir p. Kaupą.

Teip susitvėrė draugystė po vardu Lauryno Ivinskio. Ko
miteto sąnariai, galima sakyti, patys vieni sudėjo virš 100 dol. 
ar j draugystės kasą. Išleido į lietuvius 1894 m. du atsišau
kimu. Keletas prastunėlių iš Lietuvos bandė rašyti ant pa
duotų atsišaukimuose kvestijų atsakymus. Iš inteligentų keli 
prisiuntė pritariančius draugystės mieriams laiškus, Peter
burgo studentai buvo užmanę sutverti net šaką Ivinskio Drau
gystės; atsiliepė tame dalyke per Varpą ir į kitus inteligentus. 
Bet, po tūlo laiko, viskasaptyko. Draugystės turtą, paėmė 
atspaudinimas atsišaukimų, da su nedateklium.

Tuom tarpu Vasario mėnesij 1899 m. maža lietuvių kuopelė 
iš Zuerieho, Šveicarijoj, išleido tokį trumpą atsišaukimą.

Atsiszaukimas.
Lietuviška literatūra ir laikraštystė tobulinasi visai ypa

tingose sanlygose Niekur pasaulėje nėra kitos tokios šalies 
kaip Lietuva, kur kiekviena knygelė, kiekvienas raštas at- ' 

spaustas prigimtoje tėvyniškoje kalboje yra laikomas už daig
ią aštriai uždraustą, kur kiekvienas skaitantis panėšią knyge 
!ę, kad ir nekalčiausios įtalpos, yra baisiai persekiojamas caro 

;■ činovninkų ir ištrememas j kalėjimą ir Sibyrių.
Iš tos priežasties lietuviška literatūra, ypatingai laikraš

tystė užsitarnauja ant vysatinos atydos ir gali būti vienu iš 
žingeidžių dalykų ant Paryžiaus parodos 1900 m. Del mus’ lie
tuvių išstatymas musų literatūros Paryžiuje, kur suvažiuos 
visas svietas, turės ir tą svarbią vertę, kad aiškiai parodys, 
jog barbariški musų skriaudikai, tie caro bašibuzukai — či- 
novninkai, tačiaus neišgali mus sugniaužti ir sutrinti kaipo at- 
skyrios tautos, neišsigali išnaikinti musų kalbos, tikėjimo, li
teratūros ir t. t.

Parodymas caro valdžiai akiveizdoje viso svieto teip skai
staus argumento musų gyvybės gali .būti geriausiu inrankiu 
del užkariavimo spaudos, jėgų pasistengsime sunaudoti tą fak
tą vesdami smagią agitaciją intekminguose Europos laikraš
čiuose. Apart tos naudos surinkimas ant Paryžiaus parodos 
lietuviškos atspaudos turėtu da ir kitą naudą, minėtinai, po 
užsibaigimui parodos galima bus visą tą „lietuvišką skyrių” 
pavest lietuviškai tautiškai bibliotekai.

Kadangi draugystė Ivinskio nieko pozityviško savo sieki- 
je nepadarė, ar ne instengė padaryti, kadangi iki parodai be
lieka tik 1| metų laiko; iš tos tai priežasties susitvėrė komite
tas, kurs nusprendė pajudinti tą seną klausimą, atgaivinti, ir 
iš visų spėkų pasirūpinti apie jo įkūnijimą. Jeigu Draugystė 
Ivinsko, arba seniau susitveręs tam tikslui komitetas jau iši
ro, tai mes apsieiname, arba kaip inicijatoriai visai paimti į 
savo rankas, arba tik gyvai tarpininkauti visame procese in- 
kiinijimo minėto užmanymo.

Suprantama, kad ne pavienės spėkos ypatų, nė spėkos ke
lių draugysčių neinstengtu teip didžio veikelo atlikti, kuris pa
trauks maždaug apie porą tūkstančių frankų kašto. Tik ke
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liu kolektyviško triūso ir aukavimo bus galima tą užmanymą 
invykdinti.

Taigi, Tautiečiai, gyvenantie Lietuvoje, Amerikoje ir ki
tose šalyse, kuriems yr’ brangus reikalai numylėtos musų 
Lietuvos, kurie suprantate svarbumą užmanymo, kviečiame 
visus į darbą, tai yra: kiek kas išsigalite paaukaukite pinigų, 
ir prisiųskite lietuviškai atspaudintas knygas. Mes iš savo 
pusės nepasigailėsime savo jaunos karštos energijos. Lietu
viai bukime vyrais ir atlykkime draugėje nors vieną puikų 
darbą! Komitetas.

Adresas pinigam®, laiškams 
ir visokiems lietuviškiems at- :

v spaudinimams:
Mr. Otto Lang (Kom. parodai) 

Hegibach str. No. 22
Zuerich, Suisse.

Atsišaukimą tą atkartojo lietuviški laikraščiai Amerikoj ir 
Prusnose. Lituviai, besiartinant parodai, aiškinus suprato 
reikalą parengimo ten lietuviško skyriaus. Užmanymui pri
tarė ir tuoj pradėjo siųsti aukas dėl parodos į rėdystes lietuviš
kų laikraščių, pirmiaus Amerikoj, o paskiaus ir Europoj.

Zuericho komitetas susidėjo iš trijų sąnarių, iš kurių vienas 
išvažiavo į Paryžių. Vėliaus prie to komiteto pristojo ket
virtas sąnarys p. Daumanta. gyvenąs tai Prusnose tai Londo
ne. Suprantamas dalykas, teip išsimėčiusiems sąnariams bu
vo sunku visame kame susinešti. Korespondencijas vedė pats 
vienas p. Daumanta, varde komiteto. Pradžioj 1900 metų 
Zuerichkiečiai nuo parodos komiteto suvis atsisako. P. Dau
manta pakviečia sau į pagelbą p. Zaunius iš Prūsų Lietuvos. 
Pas juos siuntėsi iš Lietuvos visi daigtai ir pinigai. Pana 
Morta Zauniulė surinko del parodos lietuviškas Prusnose iš
leistas knygas ir parengė jų aiškų surašą, iš kurio galima bu
vo sutaisyti priedą prie p. Zanavykučio statistikos. Trys Pa
ryžiuje gyveną lietuviai buvo paraginti Amerikiečių, kadteip-

1 gi sutvertu ,,Komitetą vietinį”, kurs daug gelbėjo surengime 
vedime parodos.

Amerikoj, kur aukos del lietuviškos parodos gausiai plau- 
I kė, buvo nutarta, kad patys žmonės komitetą ištintu. Rinki- 
I mai ėjo per laikraščius (Vienybę, Lietuvą, Viltį ir Garsą). 
I Balsavimai prasidėjo Berželio menasij 1899 m., užsibaigė pa- 
I baigoj Rugpjūčio. In komitetą likos’ išrinkti: ant preziden- 
I toko. J. Žilinskas, ant raštininko P. Mikolainis, kasieriaus 
I J. J. Paukštys, knygiaus kn. J. Žilinskas, ir ant apdirbėjų 
I h. A. Milukas ir dr. J. Šliupas.

(Toliaus bus.)

T. ANDRIUSZEVIGZAITE.
----- DIRBA -----

Arnotus, Karūnas ir visus 
bažnytinius parėdus,

— Teipogi — 
Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas 

Visa darba gerai pažystu. Lietuviszkl ku
nigai ir lietuviszkos draugystes reikalauda
mi draugystėms ar bažnytiniu iszdlrbimu, 
raszykite pas mane klausdami prekių, o 

, persitikrinsite kad mano prekes yra piges 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo 
iszdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,
T’ ANDR1USZEV1CZAJTE 115 W. Division St., Chicago, III.

Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.
Lietuviszkoje kalboje; atspaustas lotiniszkoms lite

roms. gaunamas pas Inžinierių A- MilCijOVSkj
Preke 1 rilbl. už exempt su pristatymu; imant to 

exempt 20$ rabato.

A. Jlaęi
Nevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

■ Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa- . 
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey avė.

Wilkes Barre, Pa.

Tiktai Vyrams.
UŽ dyka sampelinis pakelis bus atsius
tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 

savo varda ir adresa.
Sugražina sveikata ir smagumą urnai.

Pakelis stebu
klingų gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys į State 
Medįeal Institu
te Jie tiek isz- 
gyde vyrų, kuria 
per metus ėmCsi 
su protiszkais ir 
kuniszkais ken
tėjimais, teip 
kad. Institute 
nutarė už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys. ZZ/,

Iszsigydysi na- ■įjjį 
mie nuo kiek
vienos lytiszkos 
ligos, paeinan- 
czios nuo jaunys
tes iszdykumo, • 
sugrąžįs patroty- 
tą pajiegą ir at
mintį, panaikįs 
skaudėjimą strė
nų, sudrutys silpnus lytlszkus sąnarius.

Gyduoles yra labai smagios ir patnaczlyvos, rodos plaukte plaukia prie 
nesveikų sąnarių sudrutindainos kur reikia. Jos gydo kožną ligą ir pa. 
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikime visiszkai iszgydo. Atsi- 
szauk į State Medical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, Ind , 
o apturėsi uždyką sampelį. Institute stengiasi susineszt su didžiausiu 
skaitliniu žmonių, kurie negali atsitraukt isz namų, kad gydytis ir szie 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytiszkų ligų, kada 
vartojasi atsakanczios gyduoles. Institute ne vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczetytą pakelį, kad kiti ne
žinotų kas ten yri. Raszvk dabar, neatidek.



)
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•Stingą, tei-
Ltistiszką isz.

W. SLOMIHSKA?
679 Milwaukee Avenue, URIC A'!

Mano Dirbtuve tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS fi
ant Kosciuszkos Paro
dos už rupestin;
singa ir a: 
dirbimą.

powszEtHMAwrmwA

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-\|
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

ILHSV:

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos ........................................15
Kražių škerdynė ...........................................5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vienpatystėj 35
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio raszlui (eilės)...... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40
Medega Sira. Daukanto bijografijai..... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairiouio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumų. (pasakos).
Žentas del parodos (komedija), vertė Sei.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeni....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeni......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ..........................   20
Diedai ir Gražina ............. »..........  30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją ......... 20
Dogmatas apie Pragarų ...........................  15

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri’

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietu vys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

Susivienijimo Liet. Amer.
Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą; 

drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards,! 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa. ! 

___________________________________________|

V.ChmIellauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkitf

Temikite gerai!
Ant 8. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanljos dypo po deszinei pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
Gamlinskas, nepamlrszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose. 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 
tame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga 
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Barnus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka pnderancziai su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kur ramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis 

Oisteriai skanus kepti ir žali.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko 
| turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvų tau

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS, 

TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z I A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M- 
Valancziaus.

Alex Maslauckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymui 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji iszpuoh 
atsilankyti.

Ant W Main ulyczios, Plymouth, Pa
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